(5) Así el C. otros dare.

(6) H. y Scal. cupiditate potius impulsí. Los MSS.

impulsione. El T. añade quam, como le corresponde.

(7) T. Antarich.

(8) Véase la nota 3, núm. 18.

(9) El T. añade Mauricio, que falta en otros.

(10) M. in conjugem.

Años.

583 Anno ergo I. Muricii Imp. qui est Leovigildi Regis XV. an. Leovigildus rex civitatem Hispalensem congregato exercitu obsidet, et rebellem filium gravi obsidione concludit; in cuius solatio (1) Miro Suevorum rex ad expugnandam Hispalim advenit (2), ibique diem clausit extremum. Cui Eburicus filius in provincia Gallæciæ in regnum succedit. Interea Leovigildus rex supradictam civitatem nunc fame, nunc ferro, nun Bætis conclusione, omnino conturbat.

584 Anno II. Mauricii Imp. qui est Leovigildi XVI. an. Leovigildus muros Italiæ (3) antiquæ civitatis restaurat, quæ res maximum impedimentum Hispalensi populo exhibuit.

His diebus Andeca in Gallæcia Suevorum regnum cum tyrannide assumit, et Siseguntian (4) relictam Mironis regis in conjugium recipit. Eboricum regno privat, et monasterii monachum facit.

Leovigildus rex filio Hermenegildo ad rempublicam commigrante, Hispalim pugnando ingreditur, civitates et castella, quas filius occupaverat, cæpit, et non multo post memoratum filium in Cordubensi urbe comprehendit, et regno privatum in exilium Valentiam mittit.

Mauricius Imp. contra Longobardos, Francos per conductelam movet: quæ res utriusque genti non parva intulit damna.

Eutropius abbas monasterii Servitani, discipulis S. Donatís, clarus habetur.

585 Anno III. Mauricii, qui est Leovigildi XVII. an. Mauricius per duces bellum infert.

Leovigildus rex Gallæcias vastat. Andecanem (5) regem comprehensum regno privat: Suevorum gentem, thesaurum, et patriam, suam in potestatem redigit, et Gothorum provinciam facit. Hermenegildus in urbe Tarracoenensi a Sisberto interficitur. Franci Galiam Narbonensem occupare cupien-

(1) T. solatium.

(2) C. advenit: otros devenit.

(3) T. Italia.

(4) C. Sisegutiam.

(5) C. Andecanem: otros Andecaním.

Años.

tes cum exercitu ingressi: in quorum congressione Leovigildus rex (1) Reccaredum filium obviam mittens, et Francorum est ab eo exercitus repulsus, et provincia Galliae (2) ab eorum est infestatione liberata. Castra vero duo cum nimia hominum multitudine, unum pace, alterum bello occupat. Castrum vero quod Ugerno (3) vocatur, tutissimum valde in rapa Rhodani fluminis ponitur: quod Reccaredus Rex fortissima pugna aggressus obtinuit, et victor ad patrem, patriamque redit. Andeca vero regno privatus tondetur, et honore presbyteri (4) post regnum honoratur. Non dudum (5) quod in Eborico regis filio, rege suo fecerat, patitur, et exilio Pacensi urbe relegatur.

Malaricus (6) in Gallæcia tyrannidem assumens, quasi regnare vult: qui statim a ducibus Leovigildi oppressus, comprehenditur, et Leovigildo vinctus presentatur.

Leander Hispalensis ecclesiae episcopus clarus habetur.

Anno IIII. Mauricii Imp. qui est Leovigildi Regis XIII annus, Autharic (7) Longobardorum Rex cum Romanis congressione facta, superat, et caesa multitudine militum Romanorum, Italiae fines occupat.

Hoc anno Leovigildus rex diem clausit extremum, et filius ejus Reccaredus cum (8) tranquillitate regni ejus sumit sceptrum.

586 Anno V. Mauricii Imp. (9) Romanorum, qui est Reccaredi regis primus feliciter annus Mauricius Theodosium filium, ex filia Tiberii imperatoris natum, Caesarem facit. Pelagio juniore mortuo, Romanae Ecclesiae Gregorius in episcopatum succedit: praest ann. XV.

- (1) T. añade *Rex*.  
 (2) H. *Gallatiae*: Scal. *Gallæcia*: ambos al margen *Galliae*, como en el T.  
 (3) V. la nota 3. n. 19.  
 (4) C. *Presbyterii*.  
 (5) H. *dubium*. M. *dudum*.  
 (6) H. *Malaricus*.  
 (7) H. y Scal. *Anthane*. T. *Autharic*.  
 (8) C. y M. *cum*. H. *in*.  
 (9) C. *Principis*.

Años.

Romani per Francorum adjutorium Longobardos vastant, et provinciae Italiae partem in suam redigunt potestatem.

Sisbertus interfector Hermenegildi morte turpissima perimitur.

Reccaredus primo regni sui anno, mense X catholicus Deo juvante efficitur, et (1) sacerdotes sectae Arianæ sapienti colloquio aggressus, ratione (2) potius quam imperio converti ad Catholicam fidem facit, gentemque omnium Gothorum et Suevorum ad unitatem et pacem revocat Christianæ Ecclesiae: sectae arianæ gratia divina in dogmate veniunt christiano.

Desiderius Francorum dux. Ghotis satis infestus, a ducibus Reccaredi Regis superatur, et caesa Francorum multitudine in campo moritur.

Reccaredus rex aliena a prædecessoribus direpta, et fisco (3) sociata, placabiliter restituit. Ecclesiarum et monasteriorum conditor, et ditator efficitur.

587 Anno IV. Mauricii, qui est Reccaredi secundus annus, quidam ex Arianis, Sunna (4) episcopus, et Segga, cum quibusdam tyrannidem assumere cupientes, deteguntur: convicti, Sunna exilio traditur, et Segga manibus amputatis in Gallæciam exul transmittitur (5).

Mauricius Theodosium filium (6), quem supra Caesarem diximus, Romanorum Imperatorem facit.

588 Anno VII. Mauricii Imp. qui est Reccaredi III annus, Uldila (7) episcopus cum Gosvintha regina insidiantes Reccaredo manifestantur, et Fidei Catholicæ communionem, quam sub specie christiana quasi sumentes projiciunt, publicantur. Quod malum in cognitionem hominum deductum Uldila exilio condemnatur, Gosvintha vero catholicis semper infesta, vitæ tunc terminum dedit.

- (1) C. *qui*: los demas *et*.  
 (2) C. *idem*: los demas *ratione*.  
 (3) H. *seo*.  
 (4) C. *Suima*.  
 (5) H. *exulans mittitur*, C. *exul transmittitur*.  
 (6) C. *añade filium suum*.  
 (7) C. *Uldida*.

Años.

Francorum exercitus a Gonterano (1) rege transmissus Bosone duce, in Galliam Narbonensem obveniunt, et juxta Carcassonensem urbem castrametati sunt: cui Claudius Lusitanæ dux a Reccaredo rege directus obviam, inibi occurrit, cum quo congressione facta. Franci in fugam vertuntur; et direpta castra Francorum, et exercitus a Gothis caelitur. In hoc ergo certamine gratia divina, et fides Catholica, quam Reccaredus rex cum (2) Gothis fideliter adeptus est, esse noscitur (3) operata. Quoniam (4) non est difficile Deo nostro si in paucis una in multis (5) detur victoria: nam Claudius dux vix (6) cum CCC viris, LX millia ferme Francorum noscitur infugasse, et maximam eorum partem gladio trucidasse. Non inmerito Deus laudatur temporibus nostris in hoc prælio esse operatus, quod similiter ante multa temporum spatia per manum ducis Gedeonis in trecentis viris (7) multa millia Madianitarum, Dei populo infestantium, noscitur extinxisse.

589 Anno IIX. Mauricii imp. qui est Reccaredi regis IV an. sancta Synodus episcoporum totius Hispaniæ, Galliæ, et Gallæciæ, in urbe Toletana præcepto principis Reccaredi congregatur, episcoporum numero LXII (8) in qua synodo intererat memoratus christianissimus Reccaredus, ordinem conversionis suæ, et omnium sacerdotum vegetis gothicæ confessionem tomo scriptam manu sua episcopis porrigens, et omnia quæ ad professionem fidei orthodoxæ pertinent, innotescenscujus tomi ordinem decrevit Sancta episcoporum Synodus canonicis applicare monumentis. Summa tamen synodalis negotii penes sanctum Lean-

- (1) Otros: *Gotheranno*.  
 (2) C. *cum Gotis*: otros *in*. V. tomo V, pág. 216.  
 (3) C. *Cognoscitur*.  
 (4) H. *Quemadmodum*.  
 (5) H. *sive in paucis, sive in multis detur*. Scal. *Si in paucis una in multis*, como en los tres manuscritos. El C. *parvis*. M. y el T. *paucis*.  
 (6) Así el C. y M.: falta *vix* en otros.  
 (7) Scal. MCCC. la M debe ser *in*.  
 (8) H. y Scal. LXXII. Basnage LXII. V. lo dicho sobre el concilio III de Toledo, pág. 145.

Años.

drum, Hispalensis ecclesiae episcopi et beatissimum Eutropium, monasteri, Servitani abbatem, fuit. Memoratus vero Reccaredus rex, ut diximus, sancto intererat concilio, renovans temporibus nostris antiquum principem Constantium Magnum sanctam synodum Nicænam sua illustrasse præsentia (1): necnon et Marcianum christianissimum imperatorem, cujus instantia Chalcedonensis Synodi decreta formata (2) sunt. Siquidem et in (3) Nicæna urbe hæresis ariana et initium sumpsit, et damnationem meruit, radicibus non amputatis. Chalcedone vero Nestorius et Eutiches (4), una cum Dioscoro, ipsorum patrono, et hæresibus propriis, condemnati sunt. In præsentibus vero Sancta Toletana Synodo Arii perfidia, post longas catholicorum neces, atque innocentium strages, ita radicitus amputata est, insistente principe memorato Reccaredo rege, ut ulterius non pullulet, catholica ubique pace data ecclesiis. Hæc ergo nefanda hæresis, secundum quod scriptum est: De domo Domini exiet tentatio, ab Alexandrina ecclesia, detegente S. Alexandro, ejusdem urbis episcopo per Arium presbyterum inolevit, qui in Nicæna Synodo CCCVIII episcoporum judicio (5), vigesimo imperii Constantini senioris anno, synodaliter damnationem cum proprio errore suscepit. Quæ post hæc non solum orientis et occidentis partem maculavit, sed et meridianam, et septentrionis plagam, et ipsas insulas, sua perfidia irretivit. A vigesimo ergo imperii (6) Constantini principis anno, quo tempore hæresis Ariana initium sumpsit, usque in octavum annum Mauricii principis Romanorum, qui est Reccaredi quartus regni annus, anni sunt CCLXVI (7)

- (1) H. *potentia*. El C. y Scal. *presentia*.  
 (2) C. *firmata*.  
 (3) Falta *in* en H.  
 (4) M. y Scal. *Eutychius*.  
 (5) M. en lugar de *judicio* pone *Indictione XIII*.  
 (6) El C. *imperii*, falta en otros.  
 (7) C. anni *colxxx*. El T. *colxii*. H. y Scal. *colxvi*; parece debe decir *colxiv*, que es el espacio intermedio desde el año 325 del Nicæno, que el autor señala en el

Años.

quibus Ecclesia Catholica hujus hæresis infestatione laboravit: sed favente Domino (1) vicit, quoniam fundata est supra (2) petram.

In his ergo temporibus, quibus omnipotens Deus postrato veteris hæresis veneno pacem suam restituit Ecclesie, Imperator Persarum Christi suscepit fidem, et pacem cum Mauricio imperatore firmavit.

Reccaredo ergo orthodoxo quieta pace regnante domesticæ insidie prætentantur. Nam quidam ex cubiculo ejus, etiam provinciæ dux, nomine Argimundus, adversus Réccaredum regem tyrannidem assumere cupiens, ita ut si posset, eum et regno privaret, et vita: sed nefandi ejus consilii detecta machinatione comprehensus, et in vinculis ferreis redactus, habita discussione, socii ejus impiam machinationem confessi, condigna sunt ultione interfecti. Ipsi autem Argimundus, qui regnum assumere cupiebat, primum verberibus interrogatus, deinde turpiter decalvatus, post hæc destra amputata, exemplum omnibus in Tolitana urbe, asino sedens, pompizando dedit; et docuit famulos dominis (3) non esse superbos.

Hasta aquí las ediciones del Biclarense; y los MSS. de Mariana y Perez. El Complutense añade inmediatamente este epílogo.

1 Colliguntur omnes anni ab Adam usque ad diluvium anni  $\text{II CXXII}$ .

A diluvio usque ad Abraham anni  $\text{DCCCCXII}$ . ( $\text{DCCCC}^{\circ}\text{XII}$ ) (a).

Ab Abraham vero usque ad Nativitatem Domini nostri Jesu Christi secundum carnem anni  $\text{II XV}$ .

Fiunt simul anni  $\text{V CLXIV}$ .

2 Porro a Nativitate Domini nostri Jesu Christi usque in annum VIII. Mauricii principis Romanorum anni  $\text{DLXII}$ . (b)  $\text{DLX}^{\circ}\text{II}$ .

Fiunt simul omnes anni ab Adam usque in annum VIII. Mauricii principis Romanorum, qui est IV. annus Reccaredi Gothorum regis,

año XX del imperio de Constantino, hasta el 589 del concilio III de Toledo.

(1) H. y Scal. *Deo*. El C. *Domino*.

(2) M. *super*.

(3) Así el C. = H. y Scal. *domini*.

in quo est era  $\text{DCXXX}$ . et a principio mundi anni  $\text{V DCCLXI}$ .

3 Usque  $\text{DCLIV}$ . vero eram, in qua Beatus Isidorus chronicam suam condidit, in quinto Eradii (*Heraclii*) imperatoris anno et quarto Sisebuti regis Gothorum, fiunt omnes ab initio anni  $\text{V DCCCXV}$ . ( $\text{V DCCC}^{\circ}\text{X}^{\circ}\text{V}$ ) (c). Deinde ergo usque his temporibus, in quo est era  $\text{DCCLXXX}$ . creverunt anni  $\text{CXXVI}$ . qui additi ad superiorem summam faciunt omnes annos ab Adam usque in præsentem eram, quæ est  $\text{DCCLXXX}$ .  $\text{V DCCCCXI}$ . Post hæc quippe supersunt usque ad finem sextæ hujus ætatis, vel introitus septimæ ætatis, in qua Domini in Majestate præstolatur adventus anni (*así acaba*).